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c) omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyni-
ków wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

1 Wstęp

Pojęcie ciągłości głęboko wrosło w podstawy współczesnej fizyki. Fundamen-
talne teorie takie jak mechanika płynów, elektrodynamika klasyczna, mecha-
nika kwantowa czy ogólna teoria względności definiowane są na rozmaito-
ściach różniczkowych i w konsekwencji prawa tych teorii formułowane są w
postaci równań różniczkowych. Niewątpliwy sukces rachunku różniczkowe-
go w teoriach fizycznych spowodował, że równania różnicowe definiowane na
zbiorach dyskretnych przez stulecia traktowane były jako ubodzy krewni wer-
sji ciągłych. Sytuacja ta zmieniła się wraz z rozwojem metod numerycznych
czy chociażby dzięki próbom kwantowania grawitacji. Pojawiła się potrzeba
rozwoju aparatu matematycznego równań różnicowych i niniejsza rozprawa,
która rozwija teorię dyskretnych układów całkowalnych, wpisuje się w nurt,
który na to zapotrzebowanie odpowiada.
W szczególności w geometrii różnicowej [1], dziedzinie która stara się

budować świat dyskretny od podstaw nie tracąc co prawda koresponden-
cji z geometrią różniczkową (dlatego współcześnie przewrotnie nazywa się tę
dziedzinę dyskretną geometrią różniczkową [2]), ale też ślepo jej nie kopiu-
jąc, dojrzeć można następującą myśl przewodnią. Mianowicie, ograniczmy
się najpierw do pewnej klasy powierzchni mających pewną dodatkową ce-
chę i postarajmy się tę klasę powierzchni zdyskretyzować tak, by otrzymane
dyskretne sieci posiadały tę samą cechę, a następnie rezultaty otrzymane w
ten sposób postarajmy się rozciągnąć na bardziej ogólne obiekty, które danej
cechy nie posiadają. W przypadku geometrii różnicowej tą dodatkową cechą
jest całkowalność - najpierw wybieramy klasę powierzchni opisywaną przez
całkowalne nieliniowe równania różniczkowe i dyskretyzujemy ją w taki spo-
sób by klasa dyskretnych sieci opisywana była przez całkowalne nieliniowe
równania różnicowe.
Przez całkowalność równań nieliniowych, zarówno różniczkowych jak i

różnicowych, rozumiemy tu szereg powiązanych ze sobą własności począw-
szy od istnienia transformacji Bäcklunda (pozwalającej ze znanych rozwiązań
konstruować nowe rozwiązania) i nieliniowej zasady superpozycji (pozwala-
jącej te nowe rozwiązania superponować), poprzez istnienie układu równań
liniowych (para Laxa), który to układ, co bardzo istotne z punktu widzenia
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niniejszego referatu, jest współzmienniczy ze względu na tak zwane trans-
formacje typu (transformacji) Darboux i dla którego równania nieliniowe
są warunkami zgodności, na metodzie odwrotnego rozpraszania i metodach
algebro-geometrycznych kończąc [3, 4, 5]. Transformacje typu Darboux rozu-
mieć tu będziemy w najszerszym z używanych sensów, tzn. binarną transfor-
mację Darboux, często nazywaną transformacją fundamentalną, jak również
jej redukcje będziemy tu po prostu nazywać transformacjami typu Darboux.
Dla nas będzie istotne, że wiele technik konstruowania rozwiązań dla równań
nieliniowych bazuje na tych transformacjach, pominiemy natomiast rolę tych
transformacji w teorii równań liniowych.
Podkreślmy, w przypadku ciągłym fundamentalnym obiektem jest klasa

powierzchni, a nie równanie różniczkowe je opisujące. Skupiając się na po-
wierzchniach unifikujemy opisujące je równania różniczkowe. Tę konstatację
w teorii układów całkowalnych zawdzięczamy Antoniemu Symowi [6]. Kla-
sycznym przykładem są powierzchnie pseudosferyczne. Standardowym spo-
sobem ich opisu jest podanie kąta φ(u, v) między liniami asymptotycznymi,
kąt ten spełnia równanie sinus-Gordona

∂u∂vφ(u, v) = sinφ(u, v).

Innym sposobem opisu jest podanie wektora normalnego ~n(u, v), który speł-
nia następujący nieliniowy układ (pojawiający się również w teorii nielinio-
wych σ-modeli czy opisujący szczególne odwzorowania harmoniczne)

∂u∂v~n(u, v) = f(u, v)~n(u, v), ~n(u, v) · ~n(u, v) = 1

i odtworzenie wektora wodzącego ~r(u, v) powierzchni pseudosferycznych uży-
wając tzw. formuł Lelieuvre’a

∂u~r(u, v) = ∂u~n(u, v)× ~n(u, v), ∂v~r(u, v) = ~n(u, v)× ∂v~n(u, v).

Do formuł Lelieuvre’a wrócimy za chwilę.
Dochodzimy tu palącego problemu geometrii różnicowej. Otóż w ciągłym

przypadku mamy możliwość zmiany parametryzacji powierzchni ũ = f(u, v),
ṽ = g(u, v). W szczególności równania różniczkowe liniowe drugiego rzędu w
dwóch zmiennych niezależnych, które pojawiają się w geometrii solitonów na
przykład jako

- jedno z równań pary Laxa
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- lub część układu nieliniowego (patrz przytoczony wyżej opis powierzch-
ni pseudosferyczny przy pomocy ich wektora normalnego)

- lub równania ruchomego reperu,

zazwyczaj są sprowadzane, przez odpowiedni dobór parametryzacji, do po-
staci kanonicznej

[∂x∂x + ǫ∂y∂y + α(x, y)∂x + β(x, y)∂y + γ(x, y)]ψ(x, y) = 0,

gdzie ǫ = −1, 0, 1. W przypadku równań hiperbolicznych (tzn. gdy ǫ = −1)
często za postać kanoniczną przyjmuje się

[∂u∂v + a(u, v)∂u + b(u, v)∂v + c(u, v)]ψ(u, v) = 0. (1)

W geometrii różnicowej zostały dotąd zdyskretyzowane jedynie niektóre szcze-
gólne parametryzacje (siatki współrzędnych), na przykład współrzędne asymp-
totyczne. Ograniczenie to przejawia się na poziomie równań w dyskretyzo-
waniu równania (1) czyli innymi słowy w dyskretyzowaniu operatora ∂u∂v +
a(u, v)∂u+ b(u, v)∂v+ c(u, v). Jest to słabość geometrii różnicowej, dla której
staramy się tu znaleźć remedium.
W omawianym cyklu prac staramy się skompensować brak możliwości wy-

starczająco ogólnej zamiany zmiennych niezależnych w przypadku dyskretnym
przez rozważenie ogólniejszych operatorów dyskretnych, niż te rozważane do-
tąd w geometrii różnicowej. Przedstawiamy tu dyskretyzacje liniowych opera-
torów różniczkowych drugiego rzędu w dwóch zmiennych niezależnych. Klasy
dyskutowanych tu dyskretnych operatorów dopuszczają transformację Dar-
boux w pełnej analogii do ich ciągłych odpowiedników i ich uboższych dys-
kretnych wersji. W szczególności pokazujemy dyskretyzacje pełnego liniowego
operatora drugiego rzędu w dwóch zmiennych niezależnych (a nie jak dotąd
dyskretyzacje jego kanonicznej wersji (1)) jak również dyskretyzacje pełne-
go formalnie samosprzężonego liniowego operatora drugiego rzędu w dwóch
zmiennych niezależnych. Pokazujemy przykładowe zastosowania otrzymanych
operatorów w teorii układów całkowalnych oraz w geometrii różnicowej.
Na potrzebę rozważania w teorii dyskretnych układów całkowalnych sieci

regularnych innych niż Z
n zwracał uwagę już w 1997 roku S.P. Novikov [7, 8].

Rozważania na temat dyskretyzacji równań samosprzężonych eliptycznych
drugiego rzędu w dwóch zmiennych niezależnych, tak by dyskretne operato-
ry dawały się faktoryzować (i w efekcie dopuszczały transformacje Laplace’a),

5

doprowadziły do samosprzężonego operatora 7-punktowego zadanego na sie-
ci trójkątnej. Transformacje Laplace’a odgrywają istotną rolę w klasyfikacji
różniczkowych i różnicowych równań całkowalnych i dlatego prace [7, 8] na-
leży uznać za początek zastosowań sieci regularnych innych niż Z

n w teorii
układów całkowalnych. W pracach składających się na niniejszą rozprawę
poszliśmy krok dalej, pokazaliśmy między innymi, że operator 7-punktowy
dopuszcza również transformacje typu Darboux (ściślej mówiąc ich podklasę
nazywaną transformacjami typu Moutarda) i jako taki może być traktowany
jako część pary Laxa dla układów całkowalnych. Warto może wspomnieć,
że w przeciwieństwie do rozważanych tu operatorów dwuwymiarowych w
przypadku operatorów jednowymiarowych terminy transformacja Darboux i
transformacja Laplace’a mogą być używane zamiennie.
Spójrzmy wreszcie na zagadnienie dyskretyzacji równań różniczkowych w

szerszej perspektywie. Całkowalnymi równaniami są równanie Ernsta, rów-
nanie Kadomtseva–Petviashvili, czy nieliniowe równanie Schrödingera, czy-

[…]

[15, 16]. Innymi słowy czy istnieją całkowalne dyskretyzacje powierzchni za-
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wierających sieci sprzężone, takie które się do sieci sprzężonych nie odwołują.
Należy w tym miejscu wspomnieć, że badanie możliwości uogólniania rów-
nań całkowalnych do całkowalnego układu równań w wielu wymiarach urosło
do rangi metody odkrywania i badania dyskretnych równań całkowalnych
[27, 25]. I chociaż nasze prace w tej dziedzinie dotyczą sieci Zn [H17,H18,H19],
to już prace naszych współpracowników [28] poza sieci Zn wychodzą.
Jak wspomnieliśmy we wstępie, liniowe operatory tu rozważane często są

częścią układu nieliniowych równań różniczkowych. Pojawia się więc szansa
na dyskretyzację tych ostatnich. Pomimo, że wątek ten nie jest akcentowany
w cyklu prac składających się na niniejszą rozprawę, chcielibyśmy przedsta-
wić przynajmniej jeden przykład ilustrujący perspektywy metod zastosowa-
nych w prezentowanym cyklu prac. Mianowicie wektor wodzący ~Rm,n i jego

kwadrat długości |~Rm,n|
2 dyskretnych sieci izotermicznych spełnia równanie

Moutarda w tak zwanym cechowaniu afinicznym (patrz książka [2])

∆m

(

Θm,nΘm,n+1∆n

[

~Rm,n
|~Rm,n|

2

])

+∆n

(

Θm,nΘm+1,n∆m

[

~Rm,n
|~Rm,n|

2

])

= 0. (9)

W granicy ciągłej otrzymujemy równania na wektor wodzący powierzchni
izotermicznej sparametryzowanej współrzędnymi krzywiznowymi. Zadając
te równania na kwaziregularnym parkietażu rombicznym i stosując metodę
przejścia na podsiatkę otrzymujemy

∆m

(

A∆−m

[

~R

|~R|2

]

+ C∆−n

[

~R

|~R|2

])

+∆n

(

B∆−n

[

~R

|~R|2

]

+ C∆−m

[

~R

|~R|2

])

= 0.

gdzie, by uczynić formułę zwartą, pominęliśmy zmienne niezależne. Ostatni
układ równań w granicy ciągłej przechodzi na układ równań na wektor wo-
dzący powierzchni izotermicznej w generycznej parametryzacji. Niestety nie
jest znana geometryczna charakteryzacja tego dyskretnego układu równań i
nie udało się również jak dotąd skonstruować transformacji Bäcklunda dla te-
goż układu równań. Z drugiej strony metoda przejścia na podsiatkę pozwala
nam otrzymywać rozwiązania tych równań z rozwiązań układu (9).
Lista problemów jest znacznie dłuższa. Dużą część monografii [2] warto

by przejrzeć pod kątem możliwości rozszerzenia zawartych tam całkowalnych
dyskretyzacji szczególnych parametryzacji powierzchni solitonowych na cał-
kowalną dyskretyzacje generycznych parametryzacji tych powierzchni. Dys-
kretyzacje eliptycznych wersji nieliniowych całkowalnych równań różniczko-
wych jak na przykład równanie Ernsta nie są znane.
Dyskretna geometria różniczkowa jest wciąż przed nami.
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tent-around-the-cube lattice equations, Physics Letters A, 376(45),
3135–3140.

[H19] J. Atkinson and M. Nieszporski, 2013, Multi-quadratic quad equ-
ations: Integrable cases from a factorized-discriminant hypothesis,
International Mathematics Research Notices,
e-pub: doi: 10.1093/imrn/rnt066.
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Praca [H10] jest jeszcze jednym przykładem pokazującym unifikujące
aspekty teorii powierzchni solitonowych. Rezultaty Bianchiego dotyczące
specjalnej podklasy kongruencji Weingartena tzw. kongruencji Bianchie-
go zostały użyte do konstrukcji rozwiązań równania Ernsta.

Praca [H11] wskazuje rozmaite całkowalne aspekty kongruencji Weingar-
tena (stanowiące podwaliny mojej rozprawy doktorskiej) co pozwoliło
wskazać szereg całkowalnych podklas kongruencji Weingartena.

W pracy [H13] pokazuję całkowalne aspekty dyskretnych siatek asymp-
totycznych i wprowadzam pojęcie dyskretnej kongruencji Weingartena.
Dzięki temu możliwe było znalezienie szeregu dyskretnych układów cał-
kowalnych w szczególności dwóch omawianych w pracy [H12] mianowicie
dyskretnego układu Bianchiego-Ernsta i dyskretnego układu Fubiniego-
Ragazzi.

Praca [H14] wprowadza pojęcie drabiny Laplace’a dla równań różnico-
wych opisujących czworoboki płaskie. Głownym odkryciem tej pracy było
odkrycie sprzężonego dyskretnego równania Moutarda, jak również dys-
kretnego nieliniowego równania Goursata.

W pracy [H15] poruszane są geometryczne aspekty dyskretnego układu
Bianchiego-Ernsta (z pracy [H13]) i jego transformacji Bäcklunda.

Praca [H16] dotyczy całkowalnych aspektów powierzchni Bianchiego za-
pisanych w arbitralnych parametryzacjach. Stanowi przygotowanie do
znalezienia całkowalnych dyskretyzacji parametryzacji na powierzchniach
Bianchiego innych niż parametryzacja liniami asymptotycznymi.

Prace [H17], [H18] i [H19] są cyklem prac poświęconym pewnym układom
rekurencji zadanych na krawędziach sieci Z

n, które dopuszczają istnie-
nie trójparametrowej rodziny potencjałów skalarnych z(nie licząc moż-
liwości dodania stałej do potencjału) zadanych na wierzchołkach sieci.
Dla szczególnych wartości parametrów potencjał spełnia znane równania
konsystentne na sześcianie [25] (które dzięki własności konsystencji na
sześcianie są całkowalne). Dla pozostałych wartości parametrów otrzy-
mujemy nowe wieloznaczne rekurencje: korespondencje konsystentne na
sześcianie. Przez całkowalność korespondencji rozumiemy możliwość kon-
strukcji ich rozwiązań używając rozwiązań równań z pracy [25] (dzięki
skonstruowanym przez nas transformacjom Bäcklunda miedzy tymi rów-
naniami).
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