prof. dr hab. Jan L. Cieśliński,
Uniwersytet w Białymstoku,
Wydział Fizyki,
15-424 Białystok, ul. Lipowa 41

Białystok, 30.05.2014

**Recenzja rozprawy habilitacyjnej zatytułowanej**
*Operatory różnicowe na sieciach regularnych*
*dopuszczające transformacje typu Darboux oraz*
dorobku naukowego dra Macieja Nieszporskiego

### **Sylwetka habilitanta**

Dr Maciej Nieszporski jest absolwentem Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, który ukończył w roku 1994, pisząc pracę magisterską "Ewolucja kosmicznych pustek" pod kierunkiem prof. Marka Demiańskiego, a w latach 1994-1999 był tam uczestnikiem studiów doktoranckich. Następnie, w latach 1999-2003, pracował w kierowanym wówczas przeze mnie Instytucie Fizyki Teoretycznej na Uniwersytecie w Białymstoku. W roku 2003 obronił pracę doktorską "Kongruencje Weingartena jako źródło układów całkowalnych", której promotorem był prof. Antoni Sym. Od roku 2003 jest zatrudniony jako adiunkt na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Dwa lata (2005-2007) przebywał na stażu podoktorskim na Uniwersytecie w Leeds ( School of Mathematics).

Od kilkunastu lat miałem okazję z bliska obserwować rozwój naukowy doktora Nieszporskiego, uczestnicząc we wspólnych seminariach, a przez pewien czas także jako bezpośredni przełożony. Byłem też recenzentem jego pracy doktorskiej. Maciej Nieszporski jest osobą bardzo samodzielną i mającą wyraźną wizję tematyki, którą chciałby rozwijać. Widoczne było to od wielu lat. W swoim dorobku w zasadzie nie ma prac takich, w których byłby typowym wykonawcą pracującym pod kierownictwem głównych autorów. W pracach współautorskich pełni zwykle rolę co najmniej równorzędną, a wśród jego współautorów są osoby o bardzo dużym dorobku i autorytecie. Z tego punktu widzenia doktor Nieszporski jest bardzo dobrym kandydatem na samodzielnego pracownika naukowego.

## Rozprawa habilitacyjna

Przedkładana rozprawa habilitacyjna zatytułowana **Operatory różnicowe na sieciach regularnych dopuszczające transformacje typu Darboux** składa się z 9 prac, opublikowanych w latach 2004-2009:

- [H1] M. Nieszporski, P.M.Santini, A.Doliwa: *Darboux transformations for 5-point and 7-point self adjoint schemes and an integrable discretization of the 2D Schrödinger operator*, **Physics Letters A** 323 (2004) 241-250.
Wkład: 70%.
- [H2] P.M.Santini, M. Nieszporski, A.Doliwa: *Integrable generalization of the Toda law to the square lattice*, **Physical Review E** 70 (2004) 056615 (6 stron).
Wkład: 40%.
- [H3] M.Nieszporski, P.M.Santini: *The self adjoint 5-point and 7-point difference operators, the associated Dirichlet problems, Darboux transformations and Lelievre formulae*, **Glasgow Mathematical Journal** 47 (2005) 133-147.
Wkład: 80%.
- [H4] P.Małkiewicz, M.Nieszporski: *Darboux transformations for $q$ -discretizations of 2d second order differential equations*, **Journal of Nonlinear Mathematical Physics** 12 (suplement 2) (2005) 231-239.
Wkład: 50%.
- [H5] A.Doliwa, P.Grinevich, M. Nieszporski, P.M.Santini: *Integrable lattices and their sublattices: From the discrete Moutard (discrete Cauchy-Riemann) 4-point equation to the self-adjoint 5-point scheme*, **Journal of Mathematical Physics** 48 (2007) 013513 (28 stron).
Wkład: 25%.
- [H6] M.Nieszporski: *Darboux transformations for a 6-point scheme*, **Journal of Physics A: Math. Theor.** 40 (2007) 4193-4205.
Wkład: 100%.
- [H7] A.Doliwa, M. Nieszporski, P.M.Santini: *Integrable lattices and their sublattices. II. From the B-quadrilateral lattice to the self-adjoint schemes on the triangular and the honeycomb lattices*, **Journal of Mathematical Physics** 48 (2007) 113506 (17 stron).
Wkład: 15%.
- [H8] P.M.Santini, M. Nieszporski, A.Doliwa: *Integrable dynamics of Toda type on square and triangular lattices*, **Physical Review E** 77 (2008) 056601 (12 stron).
Wkład: 40%.
- [H9] A.Doliwa, M.Nieszporski: *Darboux transformations for linear operators on two-dimensional regular lattices*, **Journal of Physics A: Math. Theor.** 42 (2009) 454001 (27 stron).
Wkład: 50%.

Habilitant w swoim autoreferacie bardzo wyraźnie podkreśla motywację swoich badań: znalezienie opisu niezależnego od współrzędnych dla powierzchni dyskretnych związanych z układami całkowalnymi. Problem w swej ogólności jest bardzo trudny i w systematyczny sposób nie był nigdy wcześniej podejmowany. Nawet w klasycznym przypadku, jakim są powierzchnie pseudosferyczne (związane z równaniem sinusa-Gordona), gdzie dobrze znane są dyskretyzacje współrzędnych asymptotycznych oraz krzywiznowych, zagadnienie przejścia od jednych zmiennych do drugich nie jest w ogólności zbadane.

Problem geometryczny (dyskretyzacja powierzchni) można wyrazić w języku operatorów różniczkowych i różnicowych drugiego rzędu. W przypadku prostych operatorów różniczkowych (np. operator Laplace'a czy d'Alemberta we współrzędnych kartezjańskich) zamiana zmiennych skutkuje pojawieniem się dodatkowych członów różniczkowych z funkcyjnymi współczynnikami. W przypadku operatorów różnicowych nie wiadomo jak wykonać taką zamianę zmiennych, można natomiast rozważać ogólniejsze operatory dyskretne (różnicowe), w sposób analogiczny do przypadku ciągłego. Prowadzi to do różnicowych schematów wielopunktowych. Są one głównym tematem recenzowanej rozprawy. Istotnym celem była też konstrukcja transformacji Darboux dla ogólnych schematów wielopunktowych. Realizacja tego celu jest, zgodnie z tytułem pracy, najważniejszym oryginalnym dokonaniem.

Istnienie transformacji Darboux pozwala na użycie danego liniowego operatora różniczkowego jako część pary Laxa dla jakiegoś nieliniowego układu całkowalnego. Same schematy wielopunktowe były okazjonalnie rozważane we wcześniejszych pracach, można tu wymienić zwłaszcza słynnego S.P.Novikova, który podjął ten temat w roku 1997, badając faktoryzację 7-punktowych dyskretnych samosprężonych operatorów eliptycznych drugiego rzędu (co też ma związek z układami całkowalnymi). Dopiero jednak systematyczna konstrukcja transformacji Darboux, czy to dla ogólnego schematu, czy dla różnych jego redukcji, dowodzi całkowalności układów nieliniowych pojawiających się jako warunki zgodności dla schematów wielopunktowych.

W teorii układów całkowalnych dominują schematy 4-punktowe, związane z równaniami hiperbolicznymi w postaci kanonicznej (druga pochodna mieszana), a w szczególności z sieciami sprzężonymi, które na poziomie dyskretnym odpowiadają sieciom złożonym z czworoboków płaskich. Pytanie o całkowalną dyskretyzację operatorów eliptycznych jest całkiem naturalne, ale dopiero doktor Niezsporski w pracy [H1] postawił i rozwiązał ten problem w dość ogólnej formie, konstruując transformację Darboux (typu transformacji Moutarda) dla samosprężonych operatorów eliptycznych: 5-punktowego i 7-punktowego. Dla operatorów

tych można postawić typowe zagadnienie brzegowe Dirichleta na obszarze ograniczonym [H3].

Operator 5-punktowy można zinterpretować jako “specyfikację” operatora 7-punktowego poprzez położenie jednego ze współczynników równego zeru. Wiązek ten jest zachowywany przez transformację Darboux, zatem nie jest to redukcja (redukcja narzucałaby dodatkowe więzy na transformację). Specyfikacja jest terminem wprowadzonym przez habilitanta. W wielu przypadkach można ją utożsamić z wyborem szczególnych nowych zmiennych w przypadku dyskretnym.

Poprzez zastosowanie odpowiedniego cechowania dla operatora 5-punktowego w pracy [H1] została otrzymana nieznana wcześniej całkowalna dyskretyzacja 2-wymiarowego równania Schrödingera (zawiera tylko jeden dodatkowy potencjał, nieobecny w przypadku ciągłym). W pracy [H2] równanie to zostało uzupełnione liniowym równaniem (różniczkowym) ewolucji czasowej dając parę Laxa dla nowego 2-wymiarowego całkowalnego uogólnienia sieci Tody. Moim zdaniem uogólnienie to jest znacznie bardziej naturalne z fizycznego punktu widzenia niż bardzo ważne skądinąd układy znane jako 2-wymiarowe sieci Tody. W pracy [H8] zostały uzyskane i przedyskutowane jeszcze inne typy 2-wymiarowych sieci Tody, na siatce czworokątnej i trójkątnej. Wkład doktora Nieszporskiego we wszystkich tych przypadkach polegał na skonstruowaniu transformacji Darboux-Bäcklunda.

Kluczową pracą rozprawy habiliacyjnej jest samodzielna praca [H6] poświęcona ogólnemu schematowi 6-punktowemu, który jest dyskretnym odpowiednikiem najogólniejszego operatora różniczkowego drugiego rzędu (w obu przypadkach operatory są parametryzowane przez 6 funkcji). Opisane jest odpowiednie zagadnienie początkowo-brzegowe (na obszarze w kształcie studni o nieregularnych bokach), a przede wszystkim transformacja Darboux w duchu transformacji fundamentalnej (transformacji Jonasa), przy czym konstrukcja ta jest wykonana w oryginalny i ogólny sposób (rozdział 3 opisuje przypadek ciągły, a rozdział 4 przypadek dyskretny).

W pracach [H5] i [H7] wkład habilitanta jest stosunkowo niewielki, ale dobrze wyodrębniony (rozdział 3 autoreferatu): dotyczy metody przejścia na podsiatkę. Otóż mając 4-punktowy schemat możemy rozważyć cztery sąsiadujące czworoboki próbując wyeliminować cztery zmienne (czyli cztery punkty siatki), aby doprowadzić do schematu 5-punktowego (na podsiatce). Procedura taka możliwa jest wtedy i tylko wtedy, gdy wyjściowy schemat 4-punktowy równoważny jest pewnemu dyskretnemu równaniu Moutarda. Jeśli równanie Moutarda zadamy na “parkietażu rombicznym” (sześciokąty podzielone na trzy romby), to podobna procedura prowadzi do samosprzężonego operatora 7-punktowego na podsiatce. Przy okazji otrzymany też został operator samosprzężony na sieci heksagonalnej.

Schemat 6-punktowy dopuszcza liczne specyfikacje i redukcje, przedstawione w syntetyczny sposób na Rysunku 1 w pracy [H9]. Poprzez odpowiednią specyfikację otrzymać można z niego ogólny schemat 4 punktowy, a kolejna specyfikacja prowadzi do schematu 3-punktowego. Schemat 4-punktowy dopuszcza redukcję Ribaucoura (którą habilitant się nie zajmował), redukcję Goursata, oraz wspomniane wyżej przejścia na podsiatkę. W pracy [H4] wyniki prac [H1] i [H6] dla schematu 6-punktowego i 7-punktowego zostały wyspecyfikowane dla przypadku operatorów $q$ -różnicowych.

Znaczna część prac rozprawy habiliacyjnej jest napisana we współpracy z Adamem Doliwą i Paolo Santinim, osobami o bardzo dużym dorobku. W tym kontekście zwraca uwagę fakt, iż w pracach tych doktor Nieszporski uczestniczy w bardzo samodzielny sposób, akcentując bardzo wyraźnie swój program badawczy. Co więcej wkład pracy poszczególnych autorów jest dość przejrzysto rozdzielony (często jest to autorstwo konkretnych rozdziałów).

## Uwagi krytyczne

Prace wchodzące w skład rozprawy habiliacyjnej są napisane, w swej warstwie technicznej, w sposób dość trudny i często motywacje poszczególnych rachunków są niełatwe do wychwycenia. Autoreferat niewiele tu pomaga. Na przykład trudno mi przyporządkować “istotę transformacji Darboux” przedstawioną na stronie 7 autoreferatu do fragmentów prac wchodzących w skład rozprawy. W szczególności idea ta jest chyba różna od idei przedstawionej na stronie 3 pracy [H9]. W obu przypadkach opisy te nie są wystarczające do zrozumienia problemu i dopiero przyjrzenie się konkretnym rachunkom wyjaśnia (częściowo) sprawę. Na przykład opis z pracy [H9] ma dobrą ilustrację w rozdziałach 3 i 4 pracy [H6].

Bardzo niewiele miejsca poświęcone jest przejściu pomiędzy przypadkiem ciągłym i dyskretnym. Rozważane układy dyskretne zwykle nie mają żadnego małego parametru. Wyjątkiem jest praca [H4], gdzie rozważona jest granica $q \rightarrow 1$ oraz rachunki współautora (Paolo M. Santiniego) w pracy [H1].

Rysunek 1 w pracy [H9] jest zbyt mało pomniejszony. Jest on istotną pomocą w interpretacji wyników tej pracy, dlatego dobrze iż w autoreferacie jest link do czytelnej wersji tego rysunku.

Uwagi powyższe nie wpływają jednak na moją ogólną, pozytywną, ocenę rozprawy habiliacyjnej. Niezrozumiałe jest jednak opóźnione złożenie rozprawy habiliacyjnej, bowiem ostatnia z prac wchodzących w jej skład została opublikowana w roku 2009.

## Dorobek naukowy doktora Macieja Nieszporzkiego

Dorobek naukowy habilitanta jest dość jednorodny i dotyczy układów całkownych, a zwłaszcza transformacji typu Darboux i Bäcklunda. Przed doktoratem były to zagadnienia związane z geometrią różniczkową (powierzchnie hiperboliczne, powierzchnie Bianchiego, kongruencje Weingartena) i jej zastosowaniami (transformacja Moutarda dla wieloskładnikowego równania Ernsta) oraz z geometrią dyskretną (dyskretyzacja sieci Bianchiego-Ernsta, sieci Fubinięgo-Ragazziego oraz sieci asymptotycznych). Doktor Nieszporzki wprowadził też pojęcie "drabiny Laplace'a", czyli sekwencji transformacji Laplace'a dla dyskretyzacji hiperbolicznego równania drugiego rzędu (które nazwałbym raczej równaniem falowym niż, jak to czyni autor, równaniem Laplace'a). Przy okazji uzyskał też drugą, nieznaną wcześniej, dyskretyzację równania Moutarda. Do tematyki geometrycznej doktor Nieszporzki wrócił w roku 2009 uzyskując ciekawy wynik dotyczący całkowności powierzchni Bianchiego (klasa powierzchni o ujemnej krzywiznie Gaussa): niezależność od parametryzacji.

Po doktoracie habilitant skoncentrował się na transformacjach typu Darboux (stosując podejścia wywodzące się od Moutarda, czy zwłaszcza Jonasa) dla schematów wielopunktowych będących dyskretyzacjami operatorów różniczkowych drugiego rzędu. Dorobek ten wszedł w skład rozprawy habilitacyjnej. W ostatnich latach doktor Nieszporzki podjął, w dość oryginalny sposób, modną obecnie tematykę układów całkownych wynikających jako trójwymiarowe warunki zgodności (*compatibility around the cube*). Efektem są trzy kolejne artykuły.

### Publikacje

Dorobek publikacyjny doktora Nieszporzkiego ilustruje poniższa lista, gdzie po roku publikacji podałem (obecną) punktację danego czasopisma, w nawiasie liczbę cytowań wg Web of Science, a na końcu każdego wiersza umieściłem listę ewentualnych współautorów. Podkreślenie oznacza pierwszego autora.

1. 2000 **20** (1) Theoretical and Mathematical Physics (A.Sym)
2. 2000 **30** (4) Physics Letters A
3. 2001 **30** (11) Journal of Physics A: Math. Gen. (A.Doliwa, P.M.Santini)
4. 2002 **25** (6) Journal of Geometry and Physics
5. 2002 **20** (8) Theoretical and Mathematical Physics
6. 2004 **25** (4) Journal of Geometry and Physics (A.Doliwa, P.M.Santini)
7. 2004 **30** (10) Physics Letters A (P.M.Santini, A.Doliwa)

8. 2004 **35** (9) Physical Review E (P.M.Santini, A.Doliwa)
9. 2005 **20** (2) Glasgow Mathematical Journal (P.M.Santini)
10. 2005 **20** (2) Journal of Nonlinear Mathematical Physics (P.Małkiewicz)
11. 2007 **25** (10) Journal of Math. Physics (A.Doliwa, P.Grinevich, P.M.Santini)
12. 2007 **30** (2) Journal of Physics A: Math. Theor.
13. 2007 **25** (5) Journal of Mathematical Physics (A.Doliwa, P.M.Santini)
14. 2008 **35** (5) Physical Review E (P.M.Santini, A.Doliwa)
15. 2009 **30** (2) Journal of Physics A: Math. Theor. (A.Doliwa)
16. 2009 **30** (0) Journal of Physics A: Math. Theor. (A.Sym)
17. 2011 **20** (0) SIGMA (P.Kassotakis)
18. 2012 **30** (1) Physics Letters A (P.Kassotakis)
19. 2013 **35** (0) Int. Math. Research Notices (J.Atkinson)

W dziewięciu pracach dr Nieszporski jest jedynym lub pierwszym autorem. W innych trzech pracach jest autorem zdecydowanie wiodącym, choć kolejność jest alfabetyczna. Zdecydowana większość spośród powyższych prac (14) została opublikowana po doktoracie, czyli po roku 2003. Zwróć uwagę na fakt, iż dorobek doktora Macieja Nieszporskiego składa się w całości z prac obecnych w szerokim obiegu międzynarodowym, opublikowanych w renomowanych czasopiśmiech o punktacji 20-35 punktów. Wprawdzie 7 spośród tych prac ukazało się w wydaniach poświęconym konferencjom, ale habilitant uzyskał od redakcji tych czasopism potwierdzenie, że standard recenzowania w tych wydaniach był podobny do wydań normalnych. Większość z tych ustaleń mogę potwierdzić z własnego doświadczenia.

## Cytowania

Według bazy Web of Science liczba cytowań prac Macieja Nieszporskiego wynosi 82 (albo 90, gdyby doliczyć cytowania preprintów i prac w druku), w tym 47 bez autocytowań. Biorąc pod uwagę, że średnia cytawalność w fizyce matematycznej jest stosunkowo niska (podobnie jak w matematyce), należy uznać tę liczbę cytowań za zadowalającą na tym etapie rozwoju naukowego. Indeks Hirscha Macieja Nieszporskiego wynosi $h = 6$ .

## Aktywność naukowa

Doktor Maciej Nieszporski był laureatem 2-letniego stypendium Marie Curie Intra-European Fellowship, co umożliwiło mu odbycie stażu podoktorskiego na Uniwersytecie w Leeds w latach 2005-2007. W roku 2009 spędził kilka miesięcy w Isaac Newton Institute w Cambridge, biorąc udział w programie *Discrete Integrable Systems*. Odbył też dłuższą wizytę w Sydney w roku 2011 oraz liczne (12) wizyty w Rzymie, w ramach intensywnej współpracy z Paolo M. Santinim.

Uczestniczył aktywnie w wielu konferencjach międzynarodowych i krajowych (po doktoracie 10 wystąpień na dużych konferencjach). Prezentował swe wyniki na licznych krajowych. Wielu z nich miałem okazję wysłuchać. Był wykonawcą w 4 grantach krajowych. Współorganizował dwie konferencje międzynarodowe. Ma udokumentowany dorobek dydaktyczny i popularyzatorski, w tym opieka nad kołem naukowym (*Koło Pogłębiaczy Wiedzy* na Wydziale Fizyki UW). Był opiekunem dwóch prac licencjackich i jednej pracy magisterskiej (zaznaczyć trzeba, że praca ta stała się źródłem publikacji w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym).

Recenzował kilkanaście prac w takich pismach jak *Journal of Physics A: Math. Theor.* (10), *Physics Letters A* (3) oraz pojedyncze prace w *Reports on Mathematical Physics*, *SIGMA* czy *Journal of Nonlinear Mathematical Physics*.

## Wniosek końcowy

W podsumowaniu stwierdzam, że doktor Maciej Nieszporski ma poważny i w dużej mierze samodzielny dorobek naukowy, potwierdzony publikacjami w renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym, który jest wystarczający dla kandydata do stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Rozprawa habilitacyjna zawiera znaczące wyniki opublikowane w wysokopunktowanych pismach o zasięgu międzynarodowym. W przejrzysty sposób określony jest samodzielny wkład habilitanta w pracach współautorskich i jest to wkład bardzo istotny. Stwierdzam, że przedłożona rozprawa habilitacyjna doktora Macieja Nieszporskiego spełnia ustawowe i zwyczajowe wymogi stawiane pracom habilitacyjnym.

Na podstawie powyższych pozytywnych opinii o dorobku naukowym i rozprawie habilitacyjnej, wnoszę o dopuszczenie doktora Macieja Nieszporskiego do dalszego postępowania w przewodzie habilitacyjnym.